9. Discuss the agrarian structure of India during British rule

ब्रिटिश शासन के अंतर्गत भारत की कृषि संरचना का वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Write a note on peasant movement of U.P. (Uttar Pradesh).
 - यू.पी. (उत्तर प्रदेश) के किसान आंदोलन पर एक लेख लिखिए।
- 11. Analyse the agrarian problems and peasant consciousness after first world war. प्रथम विश्व युद्ध के बाद कृषि समस्याएँ एवं जनचेतना का विश्लेषण कीजिए।
- 12. Evaluate the achievements of Govind Giri. गोविन्द गिरि की उपलब्धियों का मुल्यांकन कीजिए।
- 13. Write an essay on peasant movements of South India.

दक्षिण भारत के किसान आंदोलनों पर एक लेख लिखिए।

TT-59

MAHI-13/4

TT-59 Turn Over

MAHI-13

June - Examination 2024

M.A. (Final) Examination **HISTORY**

[Peasant Movement in India (1818-1951 A.D.)]

Paper: MAHI-13

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

(Short Answer Type Questions)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

Section-B

खण्ड—ब

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Write a short note on Kheda peasant movement. खेड़ा किसान आंदोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 3. Describe Mopala revolt. मोपला विद्रोह का वर्णन कीजिए।
- 4. Narrate tribal revolts in Gujarat. गुजरात के जनजातीय विद्रोहों का वर्णन कीजिए।
- 5. Who was Motilal Tejawat? मोतीलाल तेजावत कौन थे 2

MAHI-13/4

- 6. Describe the reasons of poverty and famines. गरीबी और अकालों के कारण बताइए।
- 7. What do you know about Santhal revolt? संथाल विद्रोह के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 8. Evaluate the causes and effects of Shekhawati peasant movement. शेखावाटी किसान आंदोलन के कारणों एवं परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- Name two historians of Modern Indian 1. (i) history. आधुनिक भारत के दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।
 - (ii) Name two tribes of Rajasthan. राजस्थान की दो जनजातियों के नाम लिखिए।
 - (iii) When was Neel Revolt took place? नील विद्रोह कब घटित हुआ ?
 - (iv) Who was Sahajanand? सहजानंद कौन थे ?
 - (v) Why Bardoli is famous? बारदौली क्यों प्रसिद्ध है ?
 - (vi) Name two teachings of Govindgiri. गोविंदगिरि की दो शिक्षाएँ बताइए।
 - (vii) Discuss the nature of agriculture during British India. ब्रिटिशकालीन कृषि का क्या स्वरूप था ?
 - (viii) Name the leaders of Bijoliya movement. बिजौलिया आंदोलन के नेतृत्वकर्ताओं के नाम लिखिए।

TT-59

TT-59 Turn Over (3)